

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

REGISTRO DE PREÇO VISANDO A AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS NÚCLEOS E DA UNIDADE ACOLHEDORA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL CRÊ-SER POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

2. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Justificamos a aquisição destes produtos para suprir as necessidades constantes de higiene e limpeza das dependências da Unidade Acolhedora e Núcleos Comunitários da Fundação Municipal Crê-Ser, proporcionando condições adequadas para o desenvolvimento das atividades fins da instituição. Cabe ressaltar que a aquisição dos itens de higiene e limpeza justifica-se pelo fato da Unidade Acolhedora da Fundação Municipal Crê-Ser atender a crianças e adolescentes. Por se tratar de uma unidade de acolhimento, o serviço de acolhimento é oferecido em uma unidade residencial e organiza-se de modo a oferecer ambiente próximo a uma rotina familiar. O que demanda necessidades peculiares de acordo com o público que está sendo atendido em determinada ocasião. O acolhimento destas crianças é provisório e excepcional e é destinado a crianças e adolescentes de ambos os sexos, inclusive com deficiência. Deste modo, o serviço de acolhimento ofertado pela Unidade Acolhedora da Fundação Municipal Crê-Ser estende-se a crianças e adolescentes e portadores de necessidades especiais. Por outro lado, a Fundação Municipal Crê-Ser atende a crianças e adolescentes em contraturno escolar nos diversos Núcleos Comunitários situados em diversos bairros do Município. Em assim sendo, é de grande necessidade a aquisição dos itens para proporcionar condições adequadas de higiene e limpeza nesses núcleos. Considerando as diversas fases do desenvolvimento infantil e humano, também a diversidade etária na Unidade Acolhedora e nos Núcleos Comunitários. Considerando que não há um quantitativo de atendimento previsível tanto na Unidade Acolhedora, tanto nos Núcleos. Diante do exposto, ressalta-se que há uma imprevisibilidade de consumo nos itens de materiais de higiene e limpeza e descartáveis, sendo necessário prever a aquisição desses itens, mas não havendo possibilidade de garantia de consumo.

3. DAS ESPECIFICAÇÕES, VALOR ESTIMADO E QUANTIDADES ESTIMADAS

3.1 Quadro das especificações e estimativo.

Em caso de divergência entre a descrição da plataforma licitardigital e o termo de referência, será considerada a do Termo de Referência deste Edital.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.:	R\$ UNT	R\$ TOTAL
1	ABSORVENTE HIGIENICO COM ABAS C 08 UNID PACOTE - ABSORVENTE HIGIENICO COM ABAS C/ 08 UNID TIPO:NORMAL COM ABAS, CARACTERÍSTICASADICIONAIS: ADULTO, COM GEL, ALTA PROTEÇÃO NÍVEL DE ABSORÇÃO: DISPONÍVEL EM TRÊS NÍVEIS DE ABSORÇÃO: LEVE E REGULAR, PARA ATENDER ÀS DIFERENTES INTENSIDADES DE FLUXO MENSTRUAL. CONFORTO: FABRICADO COM MATERIAL MACIO E SUAVE QUE PROPORCIONA CONFORTO DURANTE O USO. SUPERFÍCIE SUAVE PARA EVITAR IRRITAÇÕES NA PELE. AJUSTE E FORMATO: FORMATO ANATÔMICO QUE SE ADAPTA À ANATOMIA FEMININA PARA UM AJUSTE SEGURO E CONFORTÁVEL. COM ABAS LATERAIS PARA GARANTIR A FIXAÇÃO ADEQUADA NA CALCINHA, EVITANDO VAZAMENTOS INDESEJADOS. SENSÇÃO DE SECURA: TECNOLOGIA AVANÇADA DE ABSORÇÃO QUE MANTÉM A SENSÇÃO DE SECURA, AFASTANDO A UMIDADE DA PELE. POSSUI CAMADA SUPERIOR QUE ABSORVE RAPIDAMENTE O LÍQUIDO, MANTENDO A SUPERFÍCIE SEMPRE SECA. OPÇÕES SUSTENTÁVEIS: PRODUZIDO COM MATERIAIS ECOLOGICAMENTE SUSTENTÁVEIS E BIODEGRADÁVEIS. EMBALAGEM COM MÍNIMO IMPACTO AMBIENTAL, UTILIZANDO MATERIAIS RECICLADOS OU COMPOSTÁVEIS. OBSERVAÇÕES: O ABSORVENTE HIGIÊNICO DEVE ATENDER ÀS NORMAS DE QUALIDADE E SEGURANÇA ESTABELECIDAS PELAS AUTORIDADES SANITÁRIAS COMPETENTES. O PRAZO DE VALIDADE INDICADO PARA O PRODUTO, NÃO DEVERÁ TER SIDO ULTRAPASSADO NA SUA METADE, TOMANDO-SE COMO REFERÊNCIA A DATA DE FABRICAÇÃO	PCT	50	5,49	274,50
2	ABSORVENTE NOTURNO EXTRA PROTECAO COM ABAS UNIDADE - ABSORVENTE NOTURNO EXTRA PROTECAO COM ABAS, COM COBERTURA SUAVE ; TEM FORMATO ANATOMICO E OS CANAID DE TRIPLA PROTECAO QUE PROTEGEM DE VAZAMENTOS MAS LATERAIS E NAS EXTREMIDADES, COM 08 UNIDS	PCT	50	8,74	437,00
3	AGUA SANITARIA - 2 LT LITRO - AGUA SANITARIA , SOLUCAO AQUOSA COMPOSTA DE CLORO ATIVO NA CONCENTRACAO DE 2,0 % A 2,5 % NA FORMA DE HIPOCLORITO DE SODIO E AGUA. PRODUTO SEM AROMATIZANTE , VALOR DO PH DEVE ESTAR ENTRE 11,5 E 13,0. 02 LTS , CONTENDO A MARCA , DADOS DO FABRICANTE , PROCEDENCIA , LOYE E VALIDADE	UND	720	6,34	4.564,80
4	ALCOOL 46° GRAUS UNIDADE - ALCOOL ETILICO HIDRATADO,46°, PARA USO DOMESTICO - FRASCO C/ 01 LITRO .INFORMACAO DE LOTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	UND	250	9,86	2.465,00

5	ÁLCOOL EM GEL 70% UNIDADE - ETÍLICO HIDRATADO TESTADO DERMATOLOGICAMENTE. LIMPA E DESINFETA. 500 ML. COM REGISTRO NO IN METRO.	UND	100	10,60	1.060,00
6	APARELHO DE DEPILAÇÃO FEMININA - APARELHO DE DEPILAÇÃO FEMININA (LÂMINA DE BARBEAR). DESCARTÁVEL, CONTENDO 3 LÂMINAS, COM FITA LUBRIFICANTE, CABO ANTIDESLIZANTE. EMBALAGEM CONTENDO 5 UNIDADES.	UND	60	19,99	1.199,40
7	BALDE 5 LTS - BALDE 5 LTS ,PLASTICO REFROCADO PARA LIMPEZA , 5 LTS , FABRICADO EM MATERIAL RESISTENTE COM ALCA EM ACO OU PLASTICO REFORCADO PARA TRANSPORTE REDONDO	UND	20	11,60	232,00
8	BALDE DE 30 LTS - BALDE DE 30 LTS , PLASTICO REFORCADO PARA LIMPEZA FABRICADO EM MATERIAL RESISTENTE , COM ALCA EM ACO OU PLASTICO REFORCADO PARA TRANSPORTE REDONDO	UND	20	43,23	864,60
9	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO COM TAMPA 100 LITROS - CESTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO REFORÇADO TIPO BALDE COM TAMPA SOBRE POSTA E ALÇAS LATERAIS. CAPACIDADE: 100 LITROS. ALTURA SEM TAMPA: 67CM ALTURA COM TAMPA: 74CM LARGURA NAS ALÇAS: 61CM DIÂMETRO: 51CM	UND	15	102,15	1.532,25
10	BORRIFADOR PLASTICO SPRAY - BORRIFADOR PLASTICO SPRAY, MATERIAL EM PLASTICO IDEAL PARA PRODUTOS LIQUIDOS 500 ml	UND	20	12,12	242,40
11	BUCHA VEGETAL PARA BANHO - BUCHA VEGETAL PARA BANHO NATURAL PARA BANHO. 100% VEGETAL. NÃO PERECÍVEL. VALIDADE INDETERMINADA TAMANHO APROXIMADO: 15CM;	UND	200	9,73	1.946,00
12	COLHER DESCARTÁVEL C/ 50 UNID - COLHER DESCARTÁVEL C/ 50 UNIDS MATERIAL PLASTICO INCOLOR	PCT	80	6,47	517,60
13	CONDICIONADOR INFANTIL 400 ML - CONDICIONADOR INFANTIL 400 ML EXTRA SUAVE, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, QUE NÃO IRRITA OS OLHOS(OFTALMOLOGICAMENTE TESTADO); COMPOSTO POR AQUA, CETEARYL ALCOHOL, CETYL ALCOHOL, POLYQUATERNIUM - 7, STEARAMIDOPROPYRL DIMETHYLAMINE, CETEARETH - 20, PARFUM, LATIC ACID, BEHENTRIMONIUM CHLORIDE, DISODIUM EDTA, METHYLISOTHIAZOLINONE/METHYLCHLOROISOTHIAZOLINONE, BENZYL SALICYLATE, CITRONELLOL, LIMONENE E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS; PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPA TIPO FLIP-TOP CONTENDO 400 ML. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM MODO DE USAR,	UND	50	24,10	1.205,00

	COMPOSIÇÃO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E OUTRAS INFORMAÇÕES VALIDADE DE NO MÍNIMO 24 MESES				
14	CONDICIONADOR P CABELO NEUTRO - CONDICIONADOR P CABELO 400 ML AGUA , ALCOOL CETEARILICO, CETILICO, POLIQUATERNIUM-7, ESTEARAMIDOPROPIL DIMETILAMINA,CAPRILATO DE SORBITANO/PROPANODIOL/ACIDO BENZOICO, ACIDO CITRICO , TRIETANOLAMINA, PARFUM, CETEARETH-20, CLORETO DE BEHENTRIMONIO, EXTRATO DE FLOR DE CAMOMILA, RECUTITA, ACIDO P -ANISICO, CI 19140, HEXIL CINAMAL	UND	50	19,12	956,00
15	COPO DESCARTAVEL 200ML C 100 PACOTE - COPO DESCARTAVEL 200ML C/ 100 PLASTICO DESCARTAVEL . FABRICADO EM RESINA TERMOPLASTICA , HOMOGENEO, ISENTO DE RACHADURAS, BOLHAS, DEFEITOS E DEMAIS CARACTERISTICAS QUE PREJUDIQUEM A QUALIDADE DO PRODUTO , NA COR BRANCA OU CRISTAL . APROVADO PELO INMETRO	PCT	440	6,22	2.736,80
16	COPO DESCARTAVEL 50 ML - PCT 100 PACOTE - COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ EM POLIESTIRENO BRANCO OU TRANSLÚCIDO. CAPACIDADE DE 50ML, PESANDO 0,75 G CADA COPO; MEDINDO APROXIMADAMENTE 5 CM DE DIÂMETRO DA BOCA; 3,2 CM DE DIÂMETRO DO FUNDO E 4 CM DE ALTURA. O COPO DEVE TRAZER GRAVADO EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL, A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM. ACONDICIONADO CONFORME FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE EM CONFORMIDADE C/ A NBR 14865 E NBR 13230 DA ABNT	PCT	300	4,15	1.245,00
17	COPO DESCARTAVEL P CALDO - 250ML C 50 UDS PACOTE - COPO DESCARTAVEL 250ML PARA CALDO CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLASTICA BRANCA OU TRANSLUCIDA; OS COPOS DEVEM SER HOMOGENEOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NAO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNA,ACONDICIONADO CONFORME PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE E HIGIENE DO PRODUTO ATE O SEU USO, A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA E QUANTIDADE, DEVERA ATENDER AS CONDICOES DA NBR 14.865 E NBR13230 AS ABNT.	PCT	70	8,56	599,20

18	CREME DENTAL C/ FLUOR 90 GR- CREME DENTAL, TUBO DE DE NO MINIMO 90G CONTENDO CARBONATO DE CALCIO, MONOFLUORFOSFATO DE SODIO,1500PPM DEFLUOR, COM AROMA E OUTROS COMPONENTESQUE AJUDAM NA PREVENCAO DA CARIE,CALCULO E PLACA BACTERIANA, DEIXANDO OHALITO PURO, AGRADAVEL E REFRESCANTE.DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA E SELO DECONTROLE DE QUALIDADE DA ASSOCIACAOBRASILEIRA DE ODONTOLOGIA (ABO).	UND	100	5,39	539,00
19	CREME HIDRATANTE PARA PELE MISTA - CREME HIDRATANTE PARA PELE MISTA A BASE DE OLEOS VEGETAIS QUE SUAVIZAM A TEXTURA DA PELE PROTEGENDO CONTRA O RESSECAMENTO EM VIRTUDE A BAIXA TEMPERATURA ; CREME DERMATOLOGICAMENTE RECOMENDAVEL USO INFANTO-JUVENIL, POTE 400 ML	UND	150	14,32	2.148,00
20	CREME PARA PENTEAR 500 GRS UNIDADE - CREME PARA PENTEAR 500 GRS , COM QUERATINA HIDROLISADA QUE MANTEM OS FIOS PODEROSAMENTE HIDRATADOS, MACIOS E BRILHANTES.	UND	100	17,25	1.725,00
21	DESINFETANTE - 2 LT GALÃO - DESINFETANTE-2LT COMPOSIÇÃO:ATIVO EMULSIFICANTE PERFUME CONTROLADOR DE PH CONSERVANTE CORANTE E AGUA	UND	350	7,37	2.579,50
22	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE ROLLON 48 H MASCULINO UNIDADE - DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE ROLLON 48H MASCULINO TIPO ROLLON COM NO MINIMO 60 ML , CONTER CLORIDOXIDO DE ALUMINIO, AGUA ,ETER, ANTITRANSPIRANTE, ACAA PROLONGADA, ANTIALERGICO, SECAGEM RAPIDA, SEM ALCOOL. EMBALAGEM , CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE A VENCER E NO MINIMO 12 MESES CONTATOS DA ENTREGA	UND	100	11,86	1.186,00
23	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE ROLLON 48H FEMININO UNIDADE - DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE ROLLON 48H FEMININO COM NO MINIMO 60 ML , CONTER CLORIDOXIDO DE ALUMINIO, AGUA ,ETER, ANTITRANSPIRANTE, ACAA PROLONGADA, ANTIALERGICO, SECAGEM RAPIDA, SEM ALCOOL. EMBALAGEM , CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE A VENCER E NO MINIMO 12 MESES CONTATOS DA ENTREGA	UND	100	11,11	1.111,00
24	DETERGENTE - 500ML FRASCO - DETERGENTE-500ML DETERGENTE LÍQUIDO DE USO GERAL. COMPOSIÇÃO BÁSICA LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, TENSOATIVOS, COADJUVANTES, PRESERVANTES, ESPESSANTES, ÁGUA E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, VALOR DO PH ENTRE	UND	1200	3,00	3.600,00

	6,0 E 8,0, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA AGRADÁVEL, COM ÓTIMA VISCOSIDADE. FRASCO COM 500 ML COM BICO DOSADOR, CONTENDO A MARCA, DADOS DO FABRICANTE, PROCEDÊNCIA LOTE E VALIDADE. DIVERSOS AROMAS (A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR OS AROMAS EM SUA PROPOSTA DE PREÇOS), O AROMA SERÁ ESCOLHIDO NO MOMENTO DA ORDEM DE COMPRA				
25	ESCOVA DE CABELO C CABO DE MADEIRA BASICA - ESCOVA DE CABELO C/ CABO DE MADEIRA BASICA PARA ATENDES AS NECESSIDADES DIARIAS DE USO DOMESTICO PARA ESCOVAR E FINALIZAR CABELOS MEDIOS E LONGOS MATÉRIA SINTETICA PIGMENTOS METAL E MADEIRA	UND	50	20,10	1.005,00
26	ESCOVA DE DENTE - ESCOVA DE DENTE POSSUI CABEÇA OVALADA E PEQUENA QUE ALCANÇA OS LUGARES MAIS DIFÍCEIS DA BOCA SEM MACHUCAR A GENGIVA SEU CABO FINO PROPORCIONA MELHO MANUSEIO E SUAS CERDAS SÃO ARREDONDAS E DURÁVEIS IDEAL PARA USO ADULTO	UND	100	6,15	615,00
27	ESCOVA DE DENTE INFANTIL - 05 A 7 ANOS AS CERDAS MACIAS POSSUEM DESENHO CONCAVO PARA ENVOLVER E LIMPAR OS DENTES E SÃO DESENHADAS PARA LIMPAR OS DENTES DE TRÁS DE DÍFICIL ALCANCE E O CABO POSSUI APOIO PARA MANTER A ESCOVA ESTÁVEL LIMPADOR DE LINGUA	UND	100	8,40	840,00
28	ESCOVA DE ROUPAS - ESCOVA DE LAVAR ROUPAS, OVAL DE MAO , COM CERDAS 13,2 COM CERDAS EM NYLON PARA LIMPEZA EM GERAL , BASE EM PLASTICO OU MADEIRA E CERDAS RESISTENTES PARA LIMPEZA PESADA. DIMENSOES MINIMAS 12X6CM	UND	50	8,12	406,00
29	ESPONJA DE LA DE AÇO CARBONO -PCTE C/08 UNIDADE - ESPONJA DE LA DE AÇO CARBONO EM FORMATO ANATOMICO PARA LIMPEZA DE UTENSILIOS DOMESTICOS,EM EMBALAGEM PLASTICA-PCTE C/08 DE 60 GRS.	UND	500	2,66	1.330,00
30	ESPONJA DUPLA FACE MED 71X100MM ESPESSURA 23MM EM POLIURTANA COM BACTERICIDA UNIDADE - ESPONJA DUPLA FACE PARA LIMPEZA, CONFECCIONADA EM MANTA NÃO TECIDO, DE FIBRAS SINTÉTICAS, UNIDAS COM RESINA A PROVA D'ÁGUA, IMPREGNADA COM MINERAL ABRASIVO E ADERIDA À ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA.	UND	550	3,11	1.710,50
31	FIO DENTAL COM 50 MTS - FIO DENTAL PARA REMOCAO DE PLACA BACRTERIANA INTERPROXIMAL , CONFECCIONADO EM NYLON RESISTENTE LUBRIFICADO COM CERA NATURAL , LIVRE DE IMPUREZAS, EMBALAGEM COM CORTADOR	UND	30	17,00	510,00

	METALICO EM AÇO INOXIDAVEL, QUE CORTE O FIO				
32	FOSFORO LONGO CX c 200 PALITOS FOSFORO LONGO DE SEGURANÇA, CAIXA CONTENDO NO MINIMO 200 PALITOS EM MADEIRA DE SEGURANÇA LONGOS, COMPOSTO VEGETAL E MINERAL, COM PONTA EM POLVORA, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS E PRAZO DE VALIDADE. MATERIAL COM SELO DO INMETRO. EMBALAGEM NO MINIMO COM 200 PALITOS LONGOS DE SEGURANÇA	UND	180	7,00	1.260,00
33	GUARDANAPO DE PAPEL 30X32 PACOTE - GUARDANAPO DE PAPEL MATERIAL 100 %CELULOSE,FOLHAS SIMPLES,GOFRADAS,COR EXTRA BRANCO,MEDIDNDO 23*20 CM(PODENDO VARIAR EM ATE 01 CM DE CADA LADO),EMBALADAS EM MATERIAL PLASTICO TRANSPARENTE, TIPO PACOTE COM 50 UNIDS.	PCT	200	4,70	940,00
34	LIMPA ALUMINIO FRASCO COM 500ML UNIDADE - LIMPA ALUMINIO FRASCO COM 500ML	UND	160	3,62	579,20
35	LIMPADOR MULTI- USO UNIDADE - LIMPADOR DESENGODURANTE LIQUIDO TRADICIONAL OU NEUTRO. INGREDIENTE ATIVO: TENSOATVO ANIONICO BIODEGRADAVEL. COMPOSICAO: LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SODIO, ALCALIZANTE, SEQUESTRANTE, SOBUBILIZANTE, ETER GLICOLICO. ALCOOL,PERFUME E AGUA, EMBALAGEM COM 500 ML, COM BICO DOSADOR.VALIDADE NAO INFERIOR A 18 MESES DO ACEITE FINAL. FABRICACAO, VALIDADE E LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	UND	200	3,78	756,00
36	LIXEIRA DE PEDAL INOX 20 LTS - LIXEIRA COM PEDAL INOX 20 LTS PARA ABERTURA E FECHAMENTO DA TAMPA É CONFECCIONADA EM AÇO INOX DE GRANDE RESISTENCIA	UND	40	150,00	6.000,00
37	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX COM PÓ - LUVA DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX NÃO ESTÉRIL DESCARTÁVEL COM PÓ HIPOALERGÊNICA RESISTENTE TEXTURA/ESPESSURA UNIFORME LÁTEX REGULAR C/BAINHA BOA ELASTICIDADE E RESISTENTE AO MANUSEIO COM FORMATO ANATÔMICO COM ESPAÇOS INTERDIGITAIS DEVIDAMENTE ESTRUTURADOS EMBALADA EM CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	500	29,32	14.660,00
38	LUVA LATEX USO GERAL PAR - LUVA LATEX USO GERAL COMPOSIÇÃO:BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, COM REVESTIMENTO INTERNO, REFORÇADAS, COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. EMBALAGEM COM PAR. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	UND	180	12,50	2.250,00

39	PANO DE PRATO EM ALGODÃO- PANO DE PRATO EM ALGODÃO , COM MEDIDAS MINIMAS 45 X70 COM BAINHAS E ETIQUETAS COSTURADA NO PANO ONDE SERA POSSIVEL IDENTIFICAR A MARCA OU A PROCEDENCIA (100% ALGODÃO).	UND	300	7,80	2.340,00
40	PAPEL ALUMÍNIO ROLO 30 CM X 7 5 M ROLO - PAPEL ALUMINIO, COM LARGURA DE 30CM, COM ESPESSURA DE 11 MICRAS, O DIAMETRO DO TUBETE NAO PODE SER SUPERIOR A 45 MM, MEDINDO COMPRIMENTO DE 7,5 M, NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR: CODIGO DE BARRAS,ORIGEM DO PRODUTO,DIMENSOES, O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM ABNT 14761:2001 E ALTERACOES POSTERIORES	UND	60	7,84	470,40
41	PAPEL HIGIENICO 60 M X 10 COM 4 ROLOS - PAPEL HIGIENICO 60 M X 10 - PACOTE COM 4 ROLOS BRANCO GOFRAO EM ROLO MEDINDO 10 CM DE LARGURA X60 MTS DE COMPRIMENTOS , CLASSE 1, FOLHA DUPLA , PRODUTO ABSORVENTE FABRICADO COM FIBRAS NATURAIS VIRGENS, 100 % CELULOSE (NAO RECICLADO EXPRESSO NA EMBALAGEM CONFORME ABNT NBR 1513:2007	PCT	1100	14,25	15.675,00
42	PAPEL TOALHA P COZINHA PCT C /2 ROLOS PAPEL TOALHA P COZINHA PCT C 2 , FOLHA DUPLA , PICOTADA, NA COR BRANCA (100% BRANCA), ALTO GRAU DE ALVURA , SUPER RESISTENTE DE RAPIDA ABSORCAO. MEDIDAS 22 CM X 20 CM PACOTE 02 ROLOS COM 50 TOALHAS	UND	200	6,33	1.266,00
43	PENTE LARGO PLÁSTICO PARA CABELO COM CABO - PENTE PARA CABELO COM CABO (DENTES FINOS UNIDOS E ARREDONDADOS) TAM MÉDIO EM AMTERIAL PLÁSTICO MALEÁVEL	UND	30	8,19	245,70
44	REFIL PARA LENÇO UMEDECIDO 400 UNIDS - REFIL PARA LENCO UMEDECIDO EMBALAGEM CONTENDO 400 LENÇOS UMEDECIDOS, TESTADOS DERMATOLOGICAMENTE COM LINOLINA E PH FISIOLÓGICOS, IDEAL PARA HIGIENE DE BEBÊS E CRIANÇAS. FORMULA COM SUAVE PERFUME, NÃO CONTEM ALCOOL ETELICO, BALDE CONTENDO 400 LENÇOS NO FORMATO MINIMO DE 19 X 12 CM, PICOTADAS, EMBALAGEM COM LACRE DE PROTEÇÃO, TAMPA ABRE E FECHA E ORIFICIO PARA RETIRADA DO LENÇO, CONSERVANDO-OS SEMPRE ÚMIDOS.	UND	500	14,47	7.235,00
45	REPELENTE SPRAY 100ML SEM PERFUME - REPELENTE SPRAY 100ML PARA PROTECAO DE ATE 10 HORAS , CONTRA INSETOS EM GERAL . DEVERA POSSUIR REGISTRO NA ANVISA VALIDADE NO MINIMO 12 MESES -	UND	10	22,99	229,90

46	RODO 60 CM C CABO DE MADEIRA ROSQUEAVEL C BASE PLÁSTICA- BORRACHA DUPLA UNIDADE - RODO 60 CM COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA MEDINDNO NO MINIMO 1,20 CM COMPRIMENTO , SUPORTE PLASTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 CM COM BORRACHA DUPLA	UND	20	27,49	549,80
47	SABÃO EM PO COM AMACIANTE 01 KG. SABÃO EM PÓ COM AMACIANTE 01 KG- TENSOATIVO ANIONICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, CARGA, COADJUVANTE, BRANQUEADOR OPTICO, CORANTE ENZIMAS, AGENTE ANTI REDEPOSITANTE, PERFUME E AGUA. COMPONENTES ATIVO LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SODIO. CONTEM TENSOATIVO BIODEGRADAVEL, CONTENDO 01 KG, ROTULO COM O Nº DE LOTE, FORMULA, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE DE NO MINIMO 22 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	UND	600	15,93	9.558,00
48	SABÃO PASTOSO CONCENTRADO GALÃO 5LT GALÃO - SABÃO PASTOSO (DETERGENTE CONCENTRADO) GALÃO 5LT CONCENTRADO DILUIÇÃO DE 1/20 LITROS BIODEGRADAVEL ESSENCIA SUAVE	UND	100	38,16	3.816,00
49	SABAO TABLETE C 5 UNIDS - 200 GRS UNIDADE - SABAO COMPOSICAO BASICA SAIS + ACIDO GRAXO, TIPO ALVEJANTE, BARRAS DE 200 GRS, FORMATO RETANGULAR, ACONDICIONADO EM PACOTES COM 05 UNIDADES. DATA DE FABRICACAO IMPRESSA NA EMBALAGEM. VALIDADE NAO INFERIOR A 18 MESES, A PARTIR DO ACEITE FINAL DO PRODUTO . FABRICACAO VALIDADE E LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	UND	250	14,32	3.580,00
50	SABONETE BRANCO SUAVE 90 GRS UNIDADE - SABONETE EM FORMATO BARRA OU OVALADO, COM 90 GRS, FRAGANCIAS VARIADAS, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 18 MESES, A PARTIR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO.	UND	600	2,55	1.530,00
51	SABONETE HIDRANTE INFANTIL - SABONETE HIDRANTE INFANTIL COM OLEO DE AMENDOAS FRAGANCIAS DIVERSAS COM NO MINIMO 90 GRS	UND	200	4,34	868,00
52	SABONETEIRA UNIDADE - SABONETEIRA PARA SABONETE EM BARRA. DE PLÁSTICO, MEDIDAS APROXIMADAS: 13. X 10 X 5 (C, L, A).	UND	50	7,03	351,50
53	SABONETE LIQUIDO - GL - 5 LT GALÃO - SABONETE LIQUIDO - GL - 5 LT LÍQUIDO SEM ENXAGUE, LIVRE DE ÁLCOOL ANTI-ALÉRGICO, BIODEGRADÁVEL, COMPOSTO DE ÁGUA, LAURIL SULFATO DE TEA, GLICERINA, COCAMIDOPROPILBETÁINA, PROPILENO GLICOL,	GL	80	42,62	3.409,60

	DIAZOLIDINIL UREIA, METILPARABENO, PROPILPARABENO, ÁCIDO CÍTRICO, CUMARINA, CITRONELOL, ALFA-ISOMETIL LONONA, LINALOL, AMIL CINAMAL, BENZOATO DE BENZILA, GERANIOL, INDICADO PARA HIGIENIZAÇÃO DE MÃOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA QUE NÃO PERMITA O RE-ENVASE, PRODUTO SUJEITO À VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA. EMBALAGEM: 05 LITROS.				
54	SACO DE PAPEL PARA PIPOCA - Nº 03 PACOTE - SACO DE PAPEL PARA PIPOCA - Nº 03 C/ 100 UNIDS , 7,5CMX16,5CMX4CM, PCT COM 100 DE PAPEL	UND	30	9,73	291,90
55	SACO PARA LIXO 200 LITROS UNIDADE - SACO PARA LIXO 200 LITROS, ACONDICIONAMENTO DE LIXO, FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE ESPESSURA MINIMA DE 12 MICRAS , RESISTENTE DE ACORDO COM AS ESPECIFICACOES CONTIDAS NAS NORMAS ABNT NBR 9191:2008 COM MEDIDA MINIMA 90 X105 CM CAPACIDADE 200 LTS COM 100 UNIDS	UND	70	36,78	2.574,60
56	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100 L PACOTE - SACO PLÁSTICO PARA LIXO CAPACIDADE DE 100 LITROS; SACO DE LIXO PARA USO DOMESTICO, DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE 100 LTS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 75 LARGURA, ALTURA 105 CM; GRAMATURA 0,12 MICRAS, NA COR PRETA, SUPTORANDO 30 KG E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A NBR 9191 PACOTE COM 100 UNIDS	UND	70	34,30	2.401,00
57	SACO PLASTICO P LIXO 50 LT SACO PLASTICO P/ LIXO 50 Lt PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO , FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE . ESPESSURA MINIMA DE 3 MICRAS , RESISTENTE E DE ACORDO COM AS ESPECIFICACOES CONTIDAS NAS NORMAS ABNT NBR 9191;2008 COM MEDIDA MINIMA 63X80 CM COM 100 UNIDS	UND	150	27,33	4.099,50
58	SACO PLASTICO TRANSPARENTE ATOXICO QUILOGRAMA - SACO PLASTICO TRANSPARENTE POLIETILENO VIRGEM TRANSPARENTE ATOXICO BOBINA APROXIMADAMENTE 500 UNIDADES, MEDIDAS 35CMX50CM	UND	15	3,99	59,85
59	SACO P LIMPEZA EM ALGODÃO ALVEJADO MED APROX 55X84CM UNIDADE - SACO P LIMPEZA EM ALGODÃO ALVEJADO MED APROX 55X84CM	UND	180	9,00	1.620,00
60	SAPONACEO EM PO - 300 GRS - SAPONÁCEO COM DETERGENTE. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIÔNICO, ALCALINIZANTE, AGENTE ABRASIVO, AGENTE DE BRANQUEAMENTO E ESSÊNCIA (PINHO, LIMÃO). EXCLUSIVO SISTEMA DE TAMPA ABRE-FECHA - CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 300GRS	UND	70	8,98	628,60

61	SAPONACEO LIQUIDO 300 ML UNIDADE - (SAPONÁCEO) LÍQUIDO, PRINCÍPIO ATIVO LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO DIODEGRADÁVEL: COMPOSIÇÃO BÁSICA TENSOATIVOS ANIÔNICO E NÃO IÔNICO, ESPESSANTE, ALCALINIZANTES, COMPOSIÇÃO BÁSICA PRESERVANTES, FRAGRÂNCIA, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO 300 COM VALIDADE NO MÍNIMO 12 MESES	UND	70	12,67	886,90
62	SHAMPOO INFANTIL 400 ML UNIDADE - SHAMPOO INFANTIL 400 ML FÓRMULA SUAVES CORANTES HIPOALERGÊNICO, FORMULADO DE MANEIRA A AMENIZAR O POSSÍVEL SURGIMENTO DE ALERGIA, DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO E APROVADO, EMBALAGEM COM 400ML.	UND	50	19,59	979,50
63	SHAMPOO NEUTRO 400 ML - SHAMPOO NEUTRO 400 ML PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO, PH NEUTRO, DETERMINADOS PELA ANVISA.	UND	50	18,20	910,00
64	TALCO ANTISSEPTICO PARA OS PÉS UNIDADE - TALCO ANTISSEPTICO PARA OS PÉS, AÇÕES ANTISSEPTICA, ANTIBACTERIANA, FUNGICIDA, SECATIVA E DESODORANTE. CLINICAMENTE TESTADO. NÃO CONTÉM CLORIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO. SEM INGREDIENTES DE ORIGEM ANIMAL. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 100 GRAMAS	UND	50	16,99	849,50
65	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA NATURAL 22 5 X 21 CM C 1000 UNIDS PACOTE - TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA NATURAL 22 5 X 21 CM C/ 1000 UNIDS PARA BANHEIRO	UND	600	15,25	9.150,00
66	TOUCA DESCARTÁVEL PACOTE C / 100 - TOUCA DESCARTÁVEL C 100 EM TNT, 100% POLIPROPILENO, COM 10 G/M², NÃO ESTERIL, TAMANHO ÚNICO, SANFONADA, FORMATO ANATÓMICO, ACABAMENTO COM ELÁSTICO, NA COR BRANCA. ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO.	UND	300	18,63	5.589,00
67	TOUCA PARA BANHO UNIDADE - TOUCA PARA BANHO POLIETILENO E ELÁSTICO IMPERMEÁVEL, ESTAMPADA, COM ELÁSTICO CONFORTÁVEL AO REDOR DA TOUCA; FABRICADO EM MATERIAL POLIETILENO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO E OUTRAS INFORMAÇÕES	UND	50	4,29	214,50

4. OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

4.1. Providenciar todos os recursos e insumos necessários ao perfeito cumprimento do objeto contratado, devendo estar incluídas no preço proposto todas as despesas com materiais, insumos, mão-de-obra, fretes,

embalagens, seguros, impostos, taxas, tarifas, encargos sociais e trabalhistas e demais despesas necessárias ao perfeito fornecimento do objeto;

4.2. O Fornecedor deverá garantir a qualidade dos produtos;

4.3. O Fornecedor para a execução do objeto estará obrigado satisfazer todos os requisitos, exigências e condições estabelecidas neste termo, no edital e Ata de Registro de Preços;

4.4. Efetuar a entrega dos produtos de acordo com a especificação e demais condições estipuladas neste termo, edital Ata de Registro de Preços e na Autorização de Fornecimento;

4.5. Comunicar à Fundação Crê-Ser, no prazo máximo de 1 (uma) hora do recebimento dos pedidos, os motivos que por ventura possam impossibilitar o cumprimento do prazo de entrega;

4.6. Substituir, as suas expensas, o(s) produto(s) em que se verifiquem danos em decorrência do transporte, deteriorados, com inadequação de conteúdo ou embalagem, dentre outros que caracterize discordância com o licitado, imediatamente quando o problema for detectado no ato da entrega ou no prazo de 1 (um) dia, improrrogável, contado da notificação que lhe for entregue oficialmente;

4.7. Responsabilizar-se pelo transporte apropriado dos produtos, assumindo os encargos fiscais e comerciais;

4.8. Fornecer o objeto da licitação, nas condições estipuladas neste termo, no edital e conforme as ordens de fornecimento e nota de empenho, emitidas;

4.9. Entregar as quantidades solicitadas pela Fundação Crê-Ser, acompanhados de documento de controle e documento Fiscal com especificação e quantidade rigorosamente idêntica ao discriminado, responsabilizando-se exclusividade por todas as despesas relativas ao fornecimento.

5 DO FORNECIMENTO, LOCAL E RECEBIMENTO DOS MATERIAIS

5.1. **O fornecimento deverá ocorrer em até 30 (trinta) dias no Almoxarifado da Fundação Municipal Crê-Ser, situado na Rua Palmas, n.º 214, bairro Baú, João Monlevade / MG** após recebimento da autorização de fornecimento ou autorização de empenho, contados da solicitação via telefone, ou email, salvo se houver pedido formal de prorrogação deste, devidamente justificado pelo licitante /contratado e acatado pelo solicitante;

6. VIGÊNCIA

O Registro de Preços terá vigência durante um período de 12 (doze) meses podendo ser prorrogado conforme Lei 14.133/2021.

7. DA FORMA DE AQUISIÇÃO

7.1. Os fornecimentos decorrentes do Registro de Preços serão feitos de acordo com a necessidade e conveniência da Fundação Crê-Ser, mediante a emissão de autorização de fornecimento ou autorização de empenho;

7.2. Este instrumento não obriga à contratação nas quantidades totais indicadas, podendo a Fundação Crê-Ser promover a aquisição de acordo com suas necessidades, obedecida à legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência, em igualdade de condições.

8. DA GESTÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

Caberá à Comissão Gerenciadora a gestão dos preços registrados verificada a adequação destes atos praticados pelo mercado e às necessidades demandadas pela Fundação Crê-Ser.

9- DA VALIDADE

Os produtos deverão ter validade mínima de 06 (seis) meses do tempo de vencimento na ocasião da entrega.

10. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

10.1. Nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133/2021, será designado gestor da ata de registro de preço e fiscal do contrato, como representante da Fundação Municipal Crê-Ser para acompanhar e fiscalizar a entrega do objeto, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

10.2. A fiscalização de que trata este Termo de Referência não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Fundação Municipal Crê-Ser ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133/2021.

10.3. O representante da Fundação Municipal Crê-Ser anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução da contratação, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos responsáveis eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10.4. Fiscal e Gestor da Ata de registro de Preços / Contrato:

Fiscal do Contrato: Robertt Moreira

Gestor do Contrato: Helenita Pinto Melo Lopes

11. PAGAMENTO

11.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota de Liquidação acompanhada da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco (transferência eletrônica ou Boleto), agência e conta corrente indicados pelo fornecedor.

11.2. Considera-se ocorrido o recebimento da Nota de Liquidação, Nota Fiscal ou Fatura quando o fiscal do contrato e/ou comissão de recebimento de materiais e/ou ato equivalente atestar a entrega definitiva do objeto da autorização de fornecimento emitida pelo Setor de Compras. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, social e trabalhista, constatada por meio de consulta on-line, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

11.3 Havendo erro na apresentação da Nota de Liquidação ou Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que o fornecedor providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Fundação Municipal Crê-Ser.

12. REAJUSTE E ATUALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

12.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de 12 meses contado da data limite para a apresentação das propostas. O contrato/registro de preço poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens contratados, cabendo à Fundação Municipal Crê-Ser promover as necessárias negociações juntos aos fornecedores.

13. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1. A aplicação de sanções observará o procedimento previsto nos caputs e dispositivos dos artigos 156, ao 163 da Lei nº 14.133/2021. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao fornecedor.

13.2. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Fundação Municipal Crê-Ser, observado o princípio da proporcionalidade. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual.

14. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento da Fundação Municipal Crê-Ser, no exercício de 2025, como segue:

14.1 Descrição: MANUTENÇÃO DA UNIDADE ACOLHEDORA

Dotação Orçamentária: 03002001.0824308052.126

Ficha: 22

Fontes de Recurso: 1500

14.2 Descrição: MANUTENÇÃO DOS NÚCLEOS COMUNITÁRIOS

Dotação Orçamentária: 03002001.0824308052.128

Ficha: 40

Fontes de Recurso: 1500

Em caso de alteração de exercício orçamento considerando a validade da Ata / Contrato, as despesas serão empenhadas em fichas equivalentes do orçamento ao exercício posterior.

15. DISPOSIÇÕES FINAIS

15.1. A contratada deverá comprovar por ocasião da cobrança as notas fiscais devidamente atestadas;

15.2. A aceitação será realizada com base nas especificações contidas neste Termo de Referência;

15.3. Em caso de manifestação de desistência do fornecedor fica caracterizado descumprimento total da(s) obrigação(ões) assumida(s), sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão licitante, conforme estabelecido no art. 90 § 5º da Lei 14.133/2021.

15.4. Salientamos que se porventura alguma situação não prevista neste Termo ocorrer, todas as consequências de sua existência serão regidas pela Lei Federal nº Lei 14.133/2021.

JOSUÉ PEREIRA
Setor de Almoxarifado
Fundação Municipal Crê-Ser